№ 1-66/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Юргинское 06 июня 2017 года

Омутинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего - судьи Оглоблиной Т.А., 

с участием государственного обвинителя – Овсянникова И.А.,

представителя потерпевшего – ФИО5, 

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Гафурова С.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре – Ивановой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в пос. ФИО4 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> – обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> с. ФИО4 

<

адрес> на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ назначена руководителем организации - начальником ОПС 

<

данные изъяты>. В соответствии с п.п. 2.2.3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, она обязана действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения, в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

В соответствии п.п. «а, в» ч.1 договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», она является материально- ответственным лицом, в её обязанности входит: принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба.

Согласно п.п. 3.7, 3.29, 5.3 квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса 

<

данные изъяты> ОСП Омутинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником ОПС Омутинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи, наряду с другим выполняет следующие виды работ: реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, расчетно-кассовые операции, контроль сроков годности товаров народного потребления); учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; несет ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством.

ФИО1, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: с. 

<

адрес>, без внесения денежных средств в основную операционную кассу 

<

данные изъяты> обратила в безвозмездное пользование вверенные ей и находящихся у нее в правомерном владении товарно-материальные ценности, принадлежащие ФГУП «Почта России», а именно:

Ватные диски «Aura» 120 штук 3 упаковки на 165 рублей, 

Ватные палочки «Aura» 200 штук 2 упаковки на 58 рублей, 

Гель для душа витаминный Апельсин и Лайм «Aura», 2 штуки на 116 рублей,

Жидкое мыло для всей семьи с антибактериальным эффектом с алоэ вера «Aura», 3 штуки на 144 рубля,

Жидкое мыло для всей семьи с антибактериальным эффектом с ромашкой «Aura», 2 штуки на 96 рублей,

Крем для рук «Питательный» с D – пантенолом и экстрактом меда, 2 штуки на 68 рублей,

Пластырь медицинский для чувствительной кожи «Maditol», 4 штуки на 152 рубля,

Пергамент для выпечки 6 м. 30 см. «Qualita», 4 штуки на 256 рублей,

Пищевая пленка 20 м. «Qualita», 2 штуки на 88 рублей,

Губки для мытья посуды кухонные Экстра «Просто чисто», 3 штуки на 60 рублей,

Мочалка для мытья посуды спираль стальная «Просто чисто» 4 штуки на 76 рублей,

Перчатки хозяйственные М «Просто чисто», 5 штук на 220 рублей,

Порошок «Ariel» Горный родник весом 900 грамм 2 штуки на 392 рубля,

Beanie Babies Обезьянка «Bananas» 19 см., 1 штука на 367 рублей,

BiMax 100 пятен т/у 400 гр., 1 штука на 77 рублей,

Батарейки GP 15 ARS-2SB, 10 штук на 300 рублей,

Набор шринк. жен. Гель для душа кокос + дезодорант ролик невидимая защита д/черного и белого, 1 штука на 190 рублей,

Электрочайник «Shivaki» SKT-5203, 1 штука на 999 рублей,

Моющее средство «Sorti» Активный кислород, 1 штука на 56 рублей,

Моющее средство «Sorti» лимон 500 грамм, 2 штуки на 126 рублей,

Порошок стиральный Лимон и Белая линия «Tide» 1.8 кг., 2 штуки на 462 рубля,

Активист гель 75 грамм, 2 штуки на 154 рубля,

Альянс Классик МРЦ 64.00, 110 штук на 7040 рублей,

Альянс «Оригинал» МРЦ 64.00, 70 штук на 4480 рублей,

Балканская звезда «Золото» т/п 64.00, 42 штуки на 2688 рублей,

Балканская звезда «Серебро» т/п МРЦ 64, 21 штука на 1344 рубля,

Батончик козинак кунжутный 50 грамм, 18 штук на 360 рублей,

Брелок световозвращающий, 2 штуки на 110 рублей,

Брюки хлопок 5159, 1 штука на 690 рублей,

Вафли Часики (светло-темная начинка и шоколадно-ванильным вкусом) «Сладонеж» 1,5 кг. на 268 рублей 50 копеек,

Веревка хозяйственная 50 м., 1 штука на 36 рублей,

Гречневая крупа Эконом 800 грамм 2 штуки на 122 рубля,

Зубная паста «Colgate» Алтайские травы 100 мл., 2 штуки на 168 рублей,

Зубная паста «Colgate» Бережное отбеливание 100 мл., 2 штуки на 144 рублей,

Зефир «Сливочный» 310 грамм, 3 штуки на 243 рубля,

Зубная щетка Колгейт Плюс Классика, 2 штуки на 60 рублей,

Игрушка Биг бен (Великобритания), 1 штука на 545 рублей,

Игрушка модель машины ГАЗель Пожарная охрана, 1 штука на 332 рубля,

Комплект фумигатор + флакон «Капут», 1 штука на 118 рублей,

Карамель «Кузнечик» (халвичный начинка с ароматом вареной сгущенки) АО «Рахат» 

<

...> кг. на 620 рублей,

Каша гречневая с говядиной ГОСТ, 1 штука на 84 рубля,

Каша гречневая со свининой ГОСТ, 5 штук на 420 рублей,

Квас окрошечный ТМ «Царский бочонок» 1,5 литра, 1 штука на 62 рубля,

Килька балтийская неразделанная в т/с КТК 1/250, 11 штук на 440 рублей,

Кисель-клюква б/п 30*30 гр. («Арикон» г. Москва), 2 штуки на 28 рублей,

Кисель-малина 30 гр. «Арикон», 1 штука на 14 рублей,

Клещ капут «Аэрозоль» 150 грамм, 2 штуки на 212 рублей,

Компот из земляники (клубники) GREENBERRY 480 мл. 2 штуки на 210 рублей,

Компот из черешни GREENBERRY 480 мл. 3 штуки на 315 рублей,

ФИО2 «Фортуна» 1 сорт, 8 штук на 968 рублей,

Конфеты Герои сказок 0,400 кг. «Сладонеж», 2 штуки на 282 рубля,

Конфеты «Фант», 31 штука на 527 рублей,

Комплект постельного белья 1,5 спальная бязь набивная эконом, твердая упаковка 100 % хлопок, 1 штука на 853 рубля,

Комплект постельного белья 2 спальная бязь набивная стандарт, подарочная упаковка, 1 штука на 1 324 рубля,

Крекер с маком 155 грамм, 6 штук на 342 рубля,

Крош GT6707 озвученный 10 см. ТМ «Смешарики», 1 штука на 470 рублей,

Крупа – Горох (Агро-Альянс) 900 грамм, 1 штука. на 50 рублей,

Крупа – Греча ядрица (Агро-Альянс) 900 грамм, 14 штук на 1106 рублей,

Крупа – Пшено (Агро-Альянс) 900 грамм, 7 штук на 273 рубля,

Крупа – Рис длиннозерный (Агро-Альянс) 900 грамм, 1 штука на 64 рубля,

Крупа – Рис Краснодарский (Агро-Альянс) 900 грамм, 5 штук на 305 рублей,

Лапша «Квисти» со вкусом курицы (Ком), 23 штуки на 379 рублей 50 копеек,

Зубная паста «Лесной бальзам» с экстрактом шалфея и алоэ вера на отваре трав 75 мл. 2 штуки на 110 рублей,

Лечо любительское 660 грамм, 2 штуки на 224 рубля,

Крем «Любава FORTE» с ионами серебра 250 мл., 5 штук на 430 рублей,

Майонез «Махеев» провансаль классический 67% 190 грамм, 5 штук на 175 рублей,

ФИО3, 5 штук, на 320 рублей,

Рожки «Макфа» 450 грамм, 2 штуки на 96 рублей,

Улитки «Макфа» 450 грамм, 15 штук на 720 рублей,

Масло «Донская слобода» Первый сорт подсолнечное рафинированное 0,9 литра на 85 рублей,

Микс 1 Мини Карамели «Жили-Были» «Фрукты-Ягодки» с желейной начинкой со вкусами, 2 штуки на 142 рубля,

Милана прокладки Софт Классик (10 шт.) оранжевые, 2 штуки на 78 рублей,

Минеральная вода «Благая Весть» газ 0,5 литра, 1 штука на 20 рублей,

Минеральная вода «Тюменская» 0,6 литра, 5 штук на 95 рублей,

Минеральная вода «Тюменская» 1,5 литра, 1 штука на 25 рублей,

Мыло «Я родился» оригинальное 90 грамм, 1 штука на 26 рублей,

Мясо цыпленка в с/с ГОСТ ТМ Фортуна, 3 штуки на 249 рублей,

Напиток безалкогольный газированный «Буратино» 0,6 литра, 3 штуки на 54 рубля,

Напиток безалкогольный газированный «Лимонад» 0,6 литра, 1 штука на 18 рублей,

Напиток безалкогольный газированный «Буратино» 1,5 литра, 4 штуки на 84 рубля,

Напиток безалкогольный газированный «Лимонад» 1,5 литра, 4 штуки на 84 рубля,

Нектар «Сочная долина» Яблочный 0,97 литра призма, 3 штуки на 162 рубля,

Овсяные хлопья Геркулес «Элита» 500 грамм, 15 штук на 270 рублей,

Отбеливатель «Белизна» экстра 1литра, 5 штук на 135 рублей,

Пакет № прямоугольный с вырубленной ручкой 50х50+4 ПВД 70 мкм СМУК+, 10 штук на 200 рублей,

Петр I Баланс, 14 штук на 1008 рублей,

Печенье «Творожные палочки» (Уральские кондитеры), 200 грамм на 57 рублей,

Печенье «Радость детям» 70 грамм (Глобус), 7 штук на 98 рублей,

Печенье «Супер-Контик» орехом 100 грамм, 17 штук на 527 рублей,

Печенье сахарное «Топленое молоко в глазури» (Палам), 3 штуки на 165 рублей,

Печенье сахарное «Топленое молоко» 130 грамм (Палам), 6 штук на 192 рубля,

Пижама женская, 1 штука на 466 рублей,

Подарочный набор Салонный уход «Я самая» Крем-маникюр 75 мл. + крем-педикюр 75 мл., 2 штуки на 260 рублей,

Подарочный набор Экзотический курорт «Я самая» Гель-лосьон для душа 258 мл. + мочалка, 3 штуки на 408 рублей,

Подушечки с молочной начинкой 250 грамм, 1 штука на 109 рублей,

Помогаю маме Набор кухонный, 14 предметов от 3 лет, 1 штука на 367 рублей,

Помогаю маме Набор продуктов 20 предметов в сетке, 1 штука на 274 рубля,

Прима Омск б/ф, 2 штуки на 90 рублей,

Прима Прокопьевск, 12 штук на 540 рублей,

Пряники Ночное небо с добавлением натур. Какао 4,8 кг. «Сладонеж», 4 штуки на 512 рублей,

Распылитель насадка на пластмассовую бутылку, 2 штуки на 72 рубля,

Рис длиннозерный Вьетнам Элита 900 грамм, 1 штука на 57 рублей,

Руль эл/мех «машина» световые и звуковые эффекты 16.5х16.5х3 см., 1 штука на 256 рублей,

Сайра НДМ «Славянка-2000» 250 грамм 15 штук на 1035 рублей,

Салфетки классические белые 50 листов, 3 штуки на 33 рубля,

ФИО6 тушеная 325 грамм 1 сорт (Русь), 3 штуки на 279 рублей,

Сгущенка какао 8,5 % ТУ (380 гр.) Гусияр, 1 штуки на 63 рубля,

Смак – Ракушки 400 грамм, 5 штук на 100 рублей,

Смак – рожки 400 грамм, 8 штук на 160 рублей,

СМС «Народный автомат» продукт вес 2000 грамм, 3 штуки на 372 рубля,СМС «Лоск Автомат Колор» 450 грамм, 1 штука на 86 рублей, Сокосодержащий напиток «Персиковый» 1,5 литра, 2 штуки на 108 рублей, Спички (1000) Уфа, 9 штук на 9 рублей, Спички (МРИ), 22 штуки на 22 рубля, Средство для посуды AOS «AOS Бальзам» 1000 грамм, 1 штука на 213 рублей, Средство для посуды Sorti Глицерин 1000 грамм, 1 штука на 116 рублей, Старт LR03-SH4 60/960, 2 штуки на 41 рубль, Стеклобанка 1,5 литра СКО (Ком), 9 штук на 261 рубль, Стеклобанка 1,5 литра ТВИСТ (Ком), 9 штук на 261 рубль, Стеклобанка 2 литра СКО (Ком), 6 штук на 228 рублей, Сушка челночок 200 грамм Пермь, 24 штуки на 840 рублей, Тушенка «говядина» 290 грамм, 2 штуки на 328 рублей, Тушенка «свинина» 325 грамм, 2 штуки на 314 рублей, Холодок гель-бальзам успокаивающий, 2 штуки на 88 рублей, Чай «Alokozay Tea», черный мелколистовой 100 грамм New, 2 штуки на 162 рубля, Чай «Alokozay Tea», черный ВОР1. 100 грамм New, 1 штука на 82 рубля, Чистая линия бальзам – ополаскиватель на отваре трав 250 мл. для окрашенных волос Шелк блеск, 1 штука на 80 рублей, Чистая линия бальзам – ополаскиватель «Укрепление и свежесть» для жирных волос и кожи головы, 1 штука на 80 рублей, Чистая линия гель для душа Аква Источник увлажнения 250 мл., 1 штука на 108 рублей, Чистая линия шампунь «Объем и сила» на отваре льна и целебных трав с экстрактом Пшеницы 250 м., 3 штуки на 267 рублей, Чистая линия шампунь с экстр шалфея, календулы, тысячелистника 250 мл. для волос, 3 штуки на 252 рубля, Шоколад артикул 1487 сливочный 25 грамм, 25 штук на 562 рубля 50 копеек, Шоколад артикул 1491 молочный 25 грамм, 30 штук на 675 рублей, Шоколад артикул SM1591 молочный с шоколадно-вафельной начинкой 30 грамм, 10 штук на 160 рублей. Всего на сумму 49364 рубля 50 копеек.

После чего начальник 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь на своём рабочем месте, расположенном по адресу: с. ФИО4 

<

адрес> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении п.п. 2.2.3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; п.п. «а, в» ч.1 договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности»; п.п. 3.7, 3.29, 5.3 квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью присвоения вверенного ей имущества, в силу должностных обязанностей и договорных отношений, то есть, используя свое служебное положение, осознавая, что вышеуказанные товарно-материальные ценности, обращенные ей в безвозмездное пользование, являются собственностью ФГУП «Почта России», и отчуждены против воли собственника, пытаясь скрыть факт безвозмездного изъятия вышеуказанных товарно-материальных ценностей и уменьшить сумму недостачи, внесла в базу сведения о якобы заключенных фиктивных договорах кредитования товарно-материальных ценностей на следующих жителей с. ФИО4: ФИО7 на сумму 4693 рубля, ФИО8 – 10792 рубля, ФИО9 – 8280 рублей, ФИО10 – 19748 рублей, ФИО11 – 5851 рубль 50 копеек; всего на сумму 49364 рубля 50 копеек, однако в данном факте ФИО4 С.Г. была уличена ДД.ММ.ГГГГ ревизионной комиссией 

<

данные изъяты>

Своими действиями ФИО1 причинила ФГУП «Почта России» имущественный ущерб на сумму 49364 рубля 50 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершила преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, настаивает на рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Гражданский иск признает в полном объёме. 

Представитель потерпевшего ФИО5 в судебном заседании согласна на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, гражданский иск поддерживает. 

Государственный обвинитель Овсянников И.А., защитник Гафуров С.Х., согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, полагая, что все требования ст. 314 УПК РФ выполнены. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств – защита и прокурор не оспаривают. 

Суд, с соблюдением требований ст. 314, 316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждена собранными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также её материальное положение.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Суд, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также то, что она вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

Согласно исследованных судом характеристик, характеризуется подсудимая по месту жительства положительно. На диспансерном учете у врача психиатра-нарколога и врача-психиатра не состоит, социально обустроена, имеет постоянное место работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется положением ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом изложенного, руководствуясь целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также исходя из степени тяжести содеянного, данных характеризующих личность ФИО1, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Назначая наказание ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией статьи обвинения, при этом суд исходит из данных личности ФИО1, а также её материального положения.

Суд находит, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества и назначает наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ условно, однако считает необходимым возложить на неё дополнительные обязанности, которые будут способствовать её исправлению.

Оснований к назначению ФИО1 наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением в размере 49 364 рубля 50 копеек, который они просят взыскать с подсудимой ФИО1. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица подлежит возмещению в полном объеме, лицами, причинившими вред, в связи с чем, исковые требования Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» о взыскании с подсудимой ФИО1 ущерба в размере 49 364 рубля 50 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденной, куда являться для регистрации в определенные этим органом дни. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» заявленный о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» 49 364 рубля 50 копеек (сорок девять тысяч триста шестьдесят четыре рубля пятьдесят копеек) в возмещение ущерба причиненного преступлением. 

В соответствие со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: конверт, в котором находятся следующие документы: 

<

данные изъяты> передать представителю потерпевшего ФИО5, по вступлению приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Омутинский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - Т.А. Оглоблина

Приговор вступил в законную силу 17 июня 2017 года.